1

ATA 1829 DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO DE 2019

REALIZADA EM 20 DE MAIO DE 2019.

Aos 20 (vinte) dias do mês de maio de 2019 (dois mil e dezenove), às 17h (dezessete

horas), após constatar a existência de quórum regulamentar, o Sr. Presidente

Valdemar Gomes Bezerra Junior declarou aberta a 17ª (décima sétima) Sessão

Ordinária do 1º (primeiro) Período Legislativo do corrente exercício que contou com a

presença de 14 (catorze) vereadores (as), sendo: Alaor Cavalcante Mota Filho, Antonio

Coutinho Sobrinho, Antonio Cícero Marques Lima, Antonio Marcos Caracas, Argintino

Tomaz Filho, Edyr Lincon Cavalcante Dias, Felipe Veloso Soares Viana de Abreu,

Francisco da Costa Feitosa, José Wellington de Melo Gonçalves Júnior, Luis Tomaz

Dino, Marco Aurélio Moreira de Aguiar, Maria de Fátima Alves Castelo Guedes,

Ronaldo César Feitosa Alexandrino Cidrão Filho e Valdemar Gomes Bezerra Júnior.

Justificou a ausencia o vereador Francisco Wellinghton Urbano Cavalcante. Dando

início aos trabalhos da sessão, o Sr. Presidente Valdemar Gomes Bezerra Junior

indagou aos Srs. Vereadores (as) se dispensavam a leitura da ata da sessão anterior,

tendo em vista que foi encaminhada em tempo aos e-mails dos mesmos. Logo após foi

colocada para deliberação do Plenário, tendo sido aprovada sem nenhuma restrição.

Em seguida, passou a palavra ao 1º secretário, vereador Argintino Filho para fazer a

leitura das matérias constantes no pequeno expediente, grande expediente e ordem

do dia. PEQUENO EXPEDIENTE: Ofício Recebido nº 47/2019 do Conselho Municipal da

Educação - CME encaminhando cópia da Resolução nº 14/2019 que fixa Diretrizes e

Normas para a Educação Infantil no âmbito do Sistema Municipal de Ensino. Ofício s/n

da Câmara Setorial da Ovinocaprinocultura solicitando a indicação de dois

representantes da Câmara Municipal de Tauá na condição de titular e suplente para

compor a referida Câmara. Indicações nºs. 707 a 739/2019. GRANDE EXPEDIENTE:

Requerimento nº 52/2019 do vereador Alaor Cavalcante Mota Filho - Requer da Mesa

Diretora da Câmara Municipal de Tauá, o encaminhamento de ofício a Secretaria de

Recursos Hídricos do Estado - SOHIDRA, extensivo ao Deputado Estadual Audic Mota,

solicitando estudo para instalação de poço profundo, na vila de Castelo, Sede distrital,

neste Município. Projeto de Lei nº 37/2019 do Poder Executivo - Dispõe sobre

autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento municipal

do corrente exercício e dá outras providências. Projeto de Lei nº 36/2019 do Poder

Executivo - Fixa o salário base para os ocupantes do cargo efetivo de efermeiro,

médico clínico geral I, médico cirurgião I e médico oftalmologista I, do município de

Tauá e adota outras providências. Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2019 do

2

vereador Francisco da Costa Feitosa - Concede Título de Cidadania Tauaense ao Sr.

Manoel Messias Ferreira e adota outras providências. Moções de Congratulação n.sº

126 a 130, 132 a 136/2019 e Moção de Pesar nº 131/2019. USO DA TRIBUNA: 1) Fez

uso da tribuna o vereador Vony Sousa que apresentou slides sobre a atuação da

Secretaria de Agricultura sob sua gestão, respondendo acerca do Programa de

Aquisição de Alimentos - PAA, Seguro Safra 2018 - 2019, poços profundos e matadouro

público, conforme requerimento de autoria do vereador Luis Tomaz convidando-o

para prestar esclarecimentos na tribuna da Casa. Disse que tinha os relatórios dos

slides na secretaria e poderia enviá-los aos vereadores, além de convidá-los para visitar

a Secretaria de Agricultura. Finalizando, comentou que fazer agricultura estava sendo

muito difícil o volume de recursos para o homem do campo estava cada dia mais

diminuindo. Disse que foi ao gverno do estado estave com o depuctado domingos neto

o qual lhe pediu um plano audacioso contendo um levantamento de todos as casa que

faltam cisternas para que ele conseguisse recursos. Acrescentou que foi ao Governo do

Estado solicitar apoio, principalmente com relação ao matadouro público. 2) Fez uso

da tribuna o vereador Marcos Caracas que falou sobre a comercialização de milho pela

Conab e a redução do preço de revenda que não cobre os custos. Reportou-se que em

início de abril solicitou ao DER a recuperação do asfalto que liga comunidade Lagoa de

Fora até Marrecas e havia sido recuperada, contudo já estava esburacada, não havia

durado trinta dias porque não tinha qualidade. Dando continuidade à sessão, o Sr.

Presidente Valdemar Júnior convidou os vereadores a particiarem da sessão solene no

distrito de Santa Teresa no dia 30 de maio. ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº 36/2019

do Poder Executivo - Fixa o salário base para os ocupantes do cargo efetivo de

efermeiro, médico clínico geral I, médico cirurgião I e médico oftalmologista I, do

município de Tauá e adota outras providências. Em votação: aprovado por

unanimidade dos vereadores presentes com direito a voto. Projeto de Lei nº 37/2019

do Poder Executivo - Dispõe sobre autorização para abertura de Crédito Adicional

Suplementar ao Orçamento municipal do corrente exercício e dá outras

providências. Em votação: aprovado por unanimidade dos vereadores presentes com

direito a voto. Emenda Modificativa nº 06/2019 - Altera a redação do inciso II do

artigo 263 do Código Tributário do Município, citado no art. 1º do Projeto de Lei nº

22/2019. Em votação: aprovado por unanimidade dos vereadores presentes com

direito a voto. Emenda Supressiva nº 01/2019 - Suprime-se do Projeto de Lei nº

22/2019 a citação feita ao inciso III do art. 263 da Lei 1768/2010, preservando assim,

a redação já estabelecida anteriormente. Em votação: aprovado por unanimidade dos

vereadores presentes com direito a voto. Projeto de Lei nº 22/2019 do vereador Alaor

3

Cavalcante Mota Filho - Emendado - Dispõe sobre alteração do Inciso II e III do art.

263 da Lei Municipal n° 1768/2010 de 29 de dezembro de 2010 e dá outras

providências. Em votação: aprovado por unanimidade dos vereadores presentes com

direito a voto. Projeto de Lei nº 33/2019 do Poder Executivo - Dispõe sobre

autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento

Municipal do corrente exercício e dá outras providências. Em votação: aprovado por

unanimidade dos vereadores presentes com direito a voto. Projeto de Lei nº 34/2019

do Poder Executivo - Altere dispositivo da Lei Municipal nº. 2298, de 12.08.2016 e dá

outras providências. Em votação: aprovado por unanimidade dos vereadores

presentes com direito a voto. Requerimento nº 52/2019 do vereador Alaor

Cavalcante Mota Filho - Requer da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Tauá, o

encaminhamento de ofício a Secretaria de Recursos Hídricos do Estado - SOHIDRA,

extensivo ao Deputado Estadual Audic Mota, solicitando estudo para instalação de

poço profundo, na vila de Castelo, Sede distrital, neste Município. Em votação:

aprovado por unanimidade dos vereadores presentes com direito a voto. Moções de

Congratulação n.sº  126 a 130, 132 a 136/2019 e Moção de Pesar nº 131/2019. Em

votação: aprovadas por unanimidade dos vereadores presentes com direito a voto.

CONSIDERAÇÕES FINAIS: Não havendo mais nada a tratar, o Sr. Presidente declarou

encerrada a presente sessão, determinando antes a lavratura da presente Ata. Eu,

Argintino Tomaz Filho, 1° Secretário, providenciei e subscrevo-a na forma regimental,

juntamente com o presidente da Mesa Diretora e um funcionário desta Casa

Legislativa.

          Argintino Tomaz Filho          Cristina Oliveira Pereira

                            1° SECRETÁRIO                                                            FUNCIONÁRIA

Valdemar Gomes Bezerra Junior

PRESIDENTE DA CMT